
xxc, ~n ~xcr. 

2007 - Año de l 

	

Seguridad Vial 

BUENOS AIRES, 

	

2 3, 	MA`1 1 X007 

VISTO el Expediente N° 1 .189.104106 del registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N° 14.250 (t.o . 2004), la Ley 
N° 20.744 (t.o . 1976) y sus modificatorias y la Ley N2 25.877, y 

CONSIDERANDO : 
Que a fojas 9175 del Expediente N° 1 .189.104106 obra el Convenio Colectivo 

de Trabajo de Empresa celebrado por el SINDICATO DE TRABAJADORES DE LAS 
TELECOMUNICACIONES DE ROSARIO (SITRATEL) y la empresa TELEFÓNICA 
DE ARGENTINA SOCIEDAD AN©NIMA, conforme lo dispuesto en la Ley de 
Negociación Colectiva N° 14.250 (t.o . 2004). 

Que será de aplicación para los trabajadores de la actividad telefónica que se 
desempeñen en la empresa firmante y cuya representatividad la ejerza la entidad 
gremial signataria . 

Que en cuanto a la vigencia será por veinticuatro (24) meses a partir de los 
diez (10) días corridos de su correspondiente homologación 

Que corresponde hacer saber a los firmantes que la presente homologación 
con relación a lo pactado bajo el articulo 69 referido al otorgamiento de vacaciones, 
en ningún caso, exime al empleador de solicitar previamente ante la autoridad 
laboral la autorización administrativa, conforme la legislación vigente . 

Que en el mismo sentido se aclara que la homologación respecto del artículo 
104 en lo relativo a la retención a cargo del empleador " . . .de los créditos que el 
Sindicato 

	

otorgue 

	

a 

	

los trabajadores . . .", --no 

	

exime 

	

a 

	

las 

	

partes 

	

de 

	

solicitar 
previamente ante la autoridad laboral la autorización administrativa que corresponda 
peticionar en cada caso y de obtener la expresa conformidad por parte de los 
trabajadores conforme lo dispuesto por el artículo 133 de la Ley N° 20.744 (t.o . 
1976). 

Que las partes celebrantes ratifican en todos su términos el mentado 
Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa y acreditan su personería y facultades 
para negociar colectivamente con las constancias obrantes en autos . 



('rii~lAPs!?-~ ~ 1.7!4~fX~~CJC'If~~ 

Que el ámbito de aplicación del presente se circunscribe a la representación 
personal y territorial de la entidad sindical signataria emergente de su personería 
gremial y al sector de la actividad de la parte empresaria firmante y de conformidad a 
lo expresamente pactado por las partes en el texto acordado. 

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la 
normativa laboral vigente . 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de 
este Ministerio, tomó la intervención que le compete . 

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N° 
14 .250 (t.o . 2004). 

Que por último correspondería que una vez dictado el acto administrativo 
homologatorio del Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa de referencia, se 
remitan estas actuaciones a la Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de 
proceder al cálculo del tope previsto por el artículo 245 de la Ley N°- 20.744 (t.o . 
1975) y sus modificatorias . 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
homologación, de conformidad con los antecedentes mencionados. 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 
surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO 1 2.- Declárese homologado el Convenio Colectivo de Trabajo de 
Empresa celebrado por el SINDICATO DE TRABAJADORES DE LAS 
TELECOMUNICACIONES DE ROSARIO (SITRATEL) y la empresa TELEFQNICA 
DE ARGENTINA SOCIEDAD ANóNIMA obrante a fojas 9175 del Expediente N° 
1 .189.104106 conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva N° 14.250 
(t.o 2004) . 
ARTICULO 2°.- Regístrese la presente`Resolución en el Departamento Despacho de 
la Dirección de Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la 



SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN . Cumplido, pase a la Dirección Nacional 
de Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro 
General de Convenciones Colectivas y Laudos registre el Convenio Colectivo de 
Trabajo de Empresa fojas 9/75 del Expediente N° 1 .189.104/06 . 
ARTICULO 32.- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento 
Biblioteca para su difusión . 
ARTICULO 4° .- Gírese al Departamento Control de Gestión de la Dirección Nacional 
de Relaciones del Trabajo, para la notificación a las partes signatarias . Cumplido, 
pase a la Dirección de Regulaciones del Trabajo, a fin de elaborar el pertinente 
proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de las escalas salariales que 
por este acto se homologan y de conformidad a lo establecido en el artículo 245 de 
la Ley N2 20 .744 ( t .o . 1976) y sus modificatorias . Posteriormente procédase a la 
guarda del presente legajo. 
ARTÍCULO 5° .- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación dei 
Convenio Colectivo de Trabajo de Empresa homologado y de esta Resolución, las 
partes deberán proceder de acuerdo a lo establecido en el Artículo 5 de la Ley N°-
14 .250 (t .o2004). 

ARTICULO 62.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 
Oficial y archívese . 

RESOLUCIÓN S.T. N° 

2007 - Año-dal~' Seguridad Vial 

i 



Expediente N° 1 .189.104106 

BUENOS AIRES, 01 de junio de 2007 

De conformidad con lo ordenado en fa RESOLUCION ST N° 518107 se ha tomado 
razón de la Convención Colectiva de Trabajo de Empresa que luce a fajas 29175 de( 
expediente de referencia, quedando registrada bajo el N° 878107 VALERIA 

A. VALETTI 
REGISTRO 

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO 
DTC). Cp0RDWAC#ON-D.N.i_i. 


